
Zdravotnický prostředek a požadavky na něj
Každý z nás jistě chce, aby v případě, že v souvislosti s poskytnutím zdravotní péče jeho osobě
nastane potřeba použít některý zdravotnický prostředek, byl použit zdravotní prostředek, který je
vhodný, bezpečný a účinný a to způsobem, který je správný a pro který je určen. Právě toto je
účelem úpravy zákona 123/2000 Sb., o zdravotnických prostředcích, jež vstoupil v účinnost v
červenci roku 2000.

Každý z nás jistě chce, aby v případě, že v souvislosti s poskytnutím zdravotní péče jeho osobě
nastane potřeba použít některý zdravotnický prostředek, byl použit zdravotní prostředek, který je
vhodný, bezpečný a účinný a to způsobem, který je správný a pro který je určen. Právě toto je
účelem úpravy zákona 123/2000 Sb., o zdravotnických prostředcích, jež vstoupil v účinnost v
červenci roku 2000.

Zákon o zdravotnických prostředcích podává obsáhlé vymezení toho, co se považuje za zdravotnický
prostředek. Zdravotnickým prostředkem se rozumí zejména nástroj, přístroj, pomůcka, zařízení,
materiál nebo jiný předmět anebo výrobek používaný samostatně nebo v kombinaci, včetně
potřebného programového vybavení, který je výrobcem nebo dovozcem určen pro uvedeným
zákonem vymezené účely (např. diagnóza, prevence, monitorování, léčba nebo mírnění nemoci,
kontrola početí atd.), a který nedosahuje své hlavní zamýšlené funkce v lidském organismu nebo na
jeho povrchu farmakologickým nebo imunologickým účinkem nebo ovlivněním metabolismu, jehož
funkce však může být takovými účinky podpořena. Za zdravotnický prostředek se považuje i výrobek
k podání léčiva, výrobek, který obsahuje jako integrální část látku, která při samostatném použití
může být považována za léčivo a která působí na tělo účinkem doplňujícím účinek zdravotnického
prostředku apod.

Při používání zdravotnických prostředků se vychází ze zásady, že používat lze pouze ten zdravotnický
prostředek, u něhož byla stanoveným způsobem posouzena shoda jeho vlastností se základními
požadavky na zdravotnické prostředky s přihlédnutím k určenému účelu použití a o této shodě
vývozce nebo dovozce vydal písemné prohlášení. Jedinou výjimkou je situace, kterou předpokládá
ustanovení § 7 zákona o zdravotnických prostředcích, kdy v případě vážného ohrožení lidského života
nebo zdraví, a není-li na trhu odpovídající zdravotnický prostředek splňující právními předpisy
vyžadované požadavky, může Ministerstvo zdravotnictví výjimečně povolit na žádost poskytovatele
použití takového zdravotnického prostředku.

Zdravotnický prostředek samozřejmě musí splňovat medicínské a technické požadavky stanovené
výrobcem po celou dobu jeho používání při poskytování zdravotní péče. Poskytovatelům je výslovně
zakázáno při poskytování zdravotní péče používání těch zdravotnických prostředků, u kterých
existuje důvodné podezření, že bezpečnost a zdraví uživatelů nebo třetích osob jsou vzhledem k
poznatkům lékařské vědy ohroženy, a to i v případě, že zdravotnický prostředek je řádně instalován,
popřípadě implantován do lidského těla, udržován a používán v souladu s určeným účelem použití.

Zakázáno je též používání těch zdravotnických prostředků, u kterých uplynula doba jejich
použitelnosti stanovená výrobci nebo dovozci, nebo které mají z hlediska své výroby nedostatky, jež
mohou vést k ohrožení zdraví uživatelů nebo třetích osob, nebo těch, které nemají kopii písemného
ujištění o tom, že výrobce nebo dovozce vydal k těmto prostředkům prohlášení o shodě.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-15-dubna-2000-o-zdravotnickych-prostredcich-a-o-zmene-nekterych-souvisejicich-zakonu-1189.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-15-dubna-2000-o-zdravotnickych-prostredcich-a-o-zmene-nekterych-souvisejicich-zakonu-1189.html


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

